



**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2017**  
**PMFB – PROCESSO Nº 185/2017**

**OBJETO – Aquisição de acessórios para utilização na instalação de portas e janelas de vidro e vidros fixos, no gabinete do Prefeito, na Escola Oficina, no Centro de Convivência dos Idosos, no Centro da Juventude e no Centro de Informação e Tecnologia, de acordo com as especificações abaixo:**

<b>Lote 01 - Acessórios para instalação de uma porta de vidro no Gabinete do Prefeito:</b>						
Item	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	54184	Tube 50.8X50.8	2,00	UN	147,60	295,20
2	54185	Trilho superior	1,00	UN	140,88	140,88
3	54186	Trilho inferior	1,00	UN	77,34	77,34
4	54187	Capa	1,00	UN	59,85	59,85
5	54188	Clic	1,00	UN	19,77	19,77
6	54189	Transpasse	1,00	UN	45,00	45,00
7	54190	Cadeirinha	1,00	UN	53,10	53,10
8	54191	Perfil U	5,00	UN	40,50	202,50
9	54192	Fiti 5X7	1,00	UN	22,50	22,50
10	54193	Fiti 7X7	1,00	UN	25,50	25,50
11	54194	Silicone incolor	3,00	UN	12,75	38,25
12	54195	Kit porta giro	1,00	UN	102,00	102,00
13	54196	Cantoneira	1,00	UN	28,50	28,50
14	54197	Puxador cromado H-30cm entre furo	2,00	UN	112,00	224,00
15	54198	Roldana	4,00	UN	5,20	20,80
16	54199	Bate fecha vidro/alvenaria	1,00	UN	18,00	18,00
<b>TOTAL DO LOTE 01</b>						<b>1.373,19</b>
<b>Lote 02 - Acessórios para instalação de uma portas e janelas de vidro e vidros fixos, no Centro de Convivência dos Idosos, na Escola Oficina e no Centro da Juventude:</b>						
Item	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	54192	Fiti 5X7	1,00	UN	22,50	22,50
2	54194	Silicone incolor	3,00	UN	12,75	38,25
3	54198	roldana	8,00	UN	5,20	41,60
4	54200	Trilho superior 8mm	1,00	UN	102,00	102,00
5	54201	Trilho inferior 8mm	1,00	UN	62,70	62,70
6	54202	Capa 8mm	1,00	UN	55,30	55,30
7	54203	Perfil u 8mm	2,00	UN	28,35	56,70
8	54204	Cadeirinha 8mm	1,00	UN	28,20	28,20
9	54205	Transpasse 8mm	1,00	UN	20,95	20,95
10	54206	Bate fecha v/v	2,00	UN	18,00	36,00
11	54207	Trilho superior 10mm	1,00	UN	140,88	140,88
12	54208	Trilho inferior 10mm	1,00	UN	77,34	77,34
13	54209	Capa 10mm	1,00	UN	59,85	59,85
14	54210	Tube 5x3	1,00	UN	85,00	85,00
15	54211	Perfil u 10mm	1,00	UN	40,50	40,50
16	54212	Fechadura p/ porta v.a	1,00	UN	37,35	37,35
17	54213	Puxador	1,00	UN	56,00	56,00
<b>TOTAL DO LOTE 02</b>						<b>961,12</b>
<b>Lote 03 - Acessórios para instalação de uma porta de vidro mão amiga na Escola Oficina:</b>						

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030



Item	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	54185	Trilho superior	3,00	UN	205,00	615,00
2	54186	Trilho inferior	3,00	UN	105,00	315,00
3	54192	Fiti 5X7	1,00	UN	25,50	25,50
4	54194	Silicone incolor	2,00	UN	12,75	25,50
5	54211	Perfil u 10mm	2,00	UN	40,50	81,00
6	54214	Mão amiga	16,00	UN	33,30	532,80
7	54215	Roldana grande	12,00	UN	27,90	334,80
8	54216	Cadeirinha 10mm	1,00	UN	53,00	53,00
9	54217	Fechadura inferior	1,00	UN	37,35	37,35
10	54218	Fechadura central v/v	1,00	UN	37,35	37,35
11	54220	Trinco inferior	1,00	UN	23,70	23,70
12	54223	Puxador 30 entre furos	1,00	UN	56,00	56,00
<b>TOTAL DO LOTE 03</b>						<b>2.137,00</b>
<b>Lote 04 - Acessórios para instalação de uma porta de vidro no Centro de Informação e Tecnologia:</b>						
Item	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	54185	Trilho superior	1,00	UN	140,88	140,88
2	54186	Trilho inferior	1,00	UN	77,34	77,34
3	54187	Capa	1,00	UN	59,85	59,85
4	54188	Clic	1,00	UN	19,77	19,77
5	54189	Transpasse	1,00	UN	45,00	45,00
6	54190	Cadeirinha	1,00	UN	53,10	53,10
7	54191	Perfil U	5,00	UN	40,50	202,50
8	54192	Fiti 5X7	1,00	M	22,50	22,50
9	54193	Fiti 7X7	1,00	M	25,50	25,50
10	54194	Silicone incolor	3,00	UN	12,75	38,25
11	54197	Puxador cromado H-30cm entre furo	1,00	UN	112,00	112,00
12	54198	Roldana	8,00	UN	5,20	41,60
13	54221	Fechadura	1,00	UN	37,50	37,50
14	54222	Trinco	1,00	UN	23,70	23,70
<b>TOTAL DO LOTE 4</b>						<b>899,49</b>
<b>VALOR TOTAL DA DISPENSA DE LICITAÇÃO</b>						<b>5.370,80</b>

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso II - Lei nº 8.666/93.

JUSTIFICATIVA:

O Município mantém o contrato nº 428/2016, firmado com a empresa Móveis Planejados Beltrão Ltda. – ME, para fornecimento e instalação de vidros para portas e janelas.

Para os acessórios necessários para instalação de portas e janelas de vidros não há licitação em andamento.

O gabinete do Prefeito deverá ser adequado para viabilizar a instalação de uma sala para a assessoria. No Centro de Convivência dos Idosos, na Escola Oficina e no Centro da Juventude, também haverá alterações nas instalações, para proporcionar mais segurança e funcionalidade. O prédio onde está instalado o Centro de Informação e Tecnologia passará a abrigar também a Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico e no local será instalada uma porta de vidro, em substituição a que existe no local que se encontra em condições precárias.



O valor estabelecido é resultado da coleta de preços no mercado, através de três orçamentos dos mesmos serviços, que estão anexos ao presente processo.

Os recursos financeiros são provenientes da receita própria do Município.

Os recursos orçamentários estão previstos nas contas:

Conta	Órgão/ Unidade	Funcional programática	Elemento de despesa	Fonte
170	02.001	04.122.0402.2.057	3.3.90.30.24.00	000
670	05.002	19.572.1901.2.003		000
1440	06.002	08.243.0801.6.072		000
1470	06.002	08.243.0801.6.073		000

A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da empresa MÓVEIS PLANEJADOS BELTRÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 18.027.645/0001-83, estabelecida na Rua Antonio Silvio Barbieri, 1413 considerando o que consta no Artigo 24, Inciso II, da Lei de Licitações nº 8.666/93 e os valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra o presente processo.

A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria Jurídica do Município.

Francisco Beltrão, 16 de março de 2017.

  
Nileide T. Perszel

Presidente da Comissão de Licitações